АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района
663960 г. Заозёрный, ул. Калинина, 2, каб. 13, тел./факс 839165 21410, E-mail: zkdn@krasmail.ru

30.05.2023                                                                                                    №41-кдн
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О проведении межведомственной акции  «Вместе защитим наших детей» на территории Рыбинского района в период с 01.06.2023 по 31.08.2023 г.»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района в составе председателя: Алёшечкин Д.В.,
членов комиссии:  Ксензова Т.Н., Завьялова И.В., Шнейдерман Т.В., Пермякова О.М., Севостьянов К.Е., Уралова Т.В., Усова В.В., Панченко В.С., Тихончук Ю.А.,  Шевченко Е.П., Александров А.М., Василенко З.В., Перова А.С., Федоренко Т.А., Волчкова О.В.,  с участием помощника прокурора Максимовой Е.В.,   при ведении протокола ответственным секретарём Молтянской Е.Н.,
в соответствии с Планом работы КДНиЗП администрации Рыбинского района на 2023 год, Федеральным законом от 26.04.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  учитывая постановления КДНиЗП Красноярского края от 17.05.2023 №36-кдн, КДНиЗП администрации Рыбинского района от 16.05.2023 №34-кдн «О летней занятости и обеспечении комплексной безопасности, детей в период летней оздоровительной кампании 2023 года», в целях организации целенаправленной профилактической работы с несовершеннолетними, мер по обеспечению прав детей на отдых, оздоровление и занятость, безопасности для их жизни и здоровья детей, профилактике травматизма и гибели детей в летний период 2023 года, а также необходимость максимально возможного охвата любыми организованными формами отдыха и занятости всех несовершеннолетних (включая неработающих и не обучающихся подростков)  на территории Рыбинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 01 июня  2023 по 31 августа 2023 на территории Рыбинского района провести межведомственную акцию «Вместе защитим наших детей», направленную на профилактику и предупреждение безнадзорности, чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участием несовершеннолетних, насилия (жестокого обращения) в отношении детей, обеспечение безопасного поведения в быту, на транспорте, дорогах, водоемах и в местах отдыха на территории Рыбинского муниципального района.

2.Членам КДНиЗП администрации Рыбинского района, субъектам системы профилактики, в т.ч.  КГАУ «СО «Жарки»,  КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева» принять участие и провести мероприятия в рамках своей компетенции  в соответствии с примерным планом проведения межведомственной акции согласно приложению №1.
3.В рамках акции всем ведомствам и учреждениям профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять исчерпывающие мероприятия, направленные на активизацию работы с несовершеннолетними группы риска, вовлечение их в организованные формы занятости и отдыха в летний оздоровительный сезон 2023 г.
4. Закрепить за членами КДНиЗП администрации Рыбинского района постоянный контроль занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих на учете  КДНиЗП в рамках индивидуальной профилактической работы, проводимой подведомственными учреждениями.
Срок: в период проведения акции.

4.1.Координаторам организовать ежедневный контроль занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих на учете  КДНиЗП в рамках проводимой  индивидуальной профилактической работы.
Срок: в период проведения акции.

5. МКУ «Комитет по делам физической культуры и спорта Рыбинского района», Отдел по делам культуры и молодежи администрации Рыбинского района,
МБУ «Молодёжный центр Рыбинского района,
МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»,
КГБУ СО «КЦСОН «Рыбинский»,
Управлению образования администрации Рыбинского района
организовать информирование несовершеннолетних (законных представителей) и максимальное вовлечение несовершеннолетних в организованные посещения и занятия на объектах спорта, культуры, в т.ч. музеи.
Срок: в период проведения акции.

6.ЛО МВД России на ст. Иланская ЛПП на ст. Заозерная (Александров А.М.),
МО МВД России «Бородинский» (Панченко В.С.) усилить работу по обеспечению безопасности нахождения на объектах транспорта, вт.ч. железнодорожного, обеспечить своевременное выявление и удаление с объектов транспорта детей, находящихся без присмотра родителей или лиц, их заменяющих, обеспечить оперативный информационный обмен сведениями о несовершеннолетних, проживающих вблизи объектов транспортной инфраструктуры.
Срок: в период проведения акции.

7.Утвердить форму отчета о реализации плана проведения межведомственной акции  согласно приложению №2.
8.Всем органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних предоставлять информацию о результатах проведения акции по утвержденной форме в срок: до 05.07.2023 и 07.09.2023.
9. Координацию проведения межведомственной акции «Вместе защитим наших детей» и оценку достигнутых результатов возложить на КДНиЗП администрации Рыбинского района.
10.Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.
11.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель
КДНиЗП администрации Рыбинского района                                              Д.В. Алёшечкин

[image: ]

Приложение №1
 к постановлению №41-кдн от 30.05.2023

Примерный план проведения плана межведомственной акции
«Вместе защитим наших детей»

	№
	                Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Создание безопасных условий для несовершеннолетних на детских игровых и иных площадках

	в период проведения акции
	Главы поселений

	1.1.
	Обход семей,  проживающих на территории  Рыбинского района состоящих на профилактическом учете в КДНиЗП администрации Рыбинского района
	в период проведения акции
	Координаторы индивидуальной профилактической работы (кураторы), Тихончук Ю.А.,
Зюзя Е.В.,
Шевченко Е.П.,
Члены КДНиЗП в своей компетенции,
Главы поселений

	2.
	Информирование несовершеннолетних, их родителей, опекунов, усыновителей о возможности получения психологической и правовой помощи по телефону, о нормах межличностного и семейного взаимодействия, о недопустимости применения насилия над детьми

	в период проведения акции
	Тихончук Ю.А.,
Зюзя Е.В., Завьялова И.В.,
Ксензова Т.Н.,
Уралова Т.В.,
Члены КДНиЗП в своей компетенции,
субъекты системы профилактики

	3.
	Закрепить за членами КДНиЗП администрации Рыбинского района постоянный контроль занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих на учете  КДНиЗП в рамках индивидуальной профилактической работы, проводимой подведомственными учреждениями
	в период проведения акции
	Члены КДНиЗП в своей компетенции

	4.
	Обеспечить организацию и проведение  тематических творческих конкурсов, соревнований, мастер классов  и другие практические мероприятия  для детей  на тему «Мои безопасные каникулы» и т.п.
	в период проведения акции
	Члены КДНиЗП через подведомственные учреждения

	5.
	Проведение различных спортивных соревнований по различным видам спорта, посещение которых позволит сформировать положительное отношение в ЗОЖ и спорту, правовое сознание и т.п.

	в период проведения акции
	Члены КДНиЗП через подведомственные учреждения

	6.
	Выявление несанкционированных мест для купания, размещение вблизи водоёмов предупредительных знаков безопасности о запрете купания.
Размещение на информационном стенде каждого оздоровительного учреждения информации
об участковом уполномоченном полиции, руководстве МО МВД России «Бородинский»  с указанием контактных телефонов дежурной части, экстренных служб, а также памяток по профилактике мошенничества и противодействию терроризму
	В период проведения акции
	Главы поселений,
МО МВД России «Бородинский»

	7.
	1)Обеспечить проведение тематических выступлений в СМИ, сети Интернет, образовательных учреждениях, учреждениях района на тему дорожной безопасности, безопасности на железной дорогое, безопасности в быту и др.
Буклеты, видеоролики профилактической направленности доступны по ссылке https://disk.yandex.ru/d/I4ELLMBo5spwfA
[bookmark: _GoBack]
2)Проведение мероприятий по обеспечению:
безопасных условий пребывания на объектах транспорта, а также безопасности детей при перевозке к местам отдыха (оздоровления) и обратно, включая организацию в установленном порядке сопровождения пассажирских поездов нарядами полиции и т.п.
	в период акции

Александров А.М.,
Панченко В.С.,
Тихончук Ю.А.,
Шевченко Е.П.,
Зюзя Е.В.,
Усова В.В.
(подведомственные учреждения),
Ксензова Т.Н. (директора школ),
Перова А.С., Севостьянов К.Е.
(подведомственные учреждения),
Уралова Т.В.,
Главы поселений,
Данилович Л.В.,
иные субъекты системы профилактики

	8.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на изучение и отработку навыков поведения в ситуациях, угрожающих жизни и здоровью
	В период акции

	9.
	Проведение рейдов по проверке  мест скопления несовершеннолетних, с целью пресечения преступлений среди несовершеннолетних
	В период акции

	10.
	Сбор информации и подведение итогов по акции, составление и направление отчетов

	в период акции

	Молтянская Е.Н.
Алёшечкин Д.В..

	11.
	Рассмотрение административных материалов, персональных дел  на заседаниях комиссии, принятие решений
	в период акции
	 КДН и ЗП администрации Рыбинского района

Приложение №2
 к постановлению №41-кдн от 30.05.2023

Отчет о реализации межведомственной акции
«Вместе защитим наших детей»

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Период 01.06.2023 –
            31.08.2023

	1.
	Количество субъектов системы профилактики, участвовавших в реализации межведомственного плана, ед.

	1.1
	В том числе общественных (некоммерческих) организаций реализующим межведомственный план совместно с субъектом, ед

	1.2
	Количество несовершеннолетних, охваченных организованными формами отдыха и занятости по состоянию на 30.06.2023, чел.

	1.3
	Количество несовершеннолетних, охваченных организованными формами отдыха и занятости по состоянию на 31.07.2023, чел.

	1.4
	Количество несовершеннолетних, охваченных организованными формами отдыха и занятости по состоянию на 31.08.2023, чел.

	1.5
	Всего несовершеннолетних трудоустроенных за летний период по состоянию на 31.08.2023, чел.

	2.
	Осмотрено техническое состояние детских площадок и создание безопасных условий для несовершеннолетних на детских игровых и спортивных площадках, ед.

	2.1
	Количество выявленных нарушений технического состояния детских площадок, городков, ед.

	2.2
	Количество выявленных аварийных объектов, представляющих опасность жизни и здоровью человека, ед.

	3.
	Количество семей, которые посетили в период реализации межведомственного плана, ед.

	3.1
	Количество выявленных правонарушений в отношении несовершеннолетних, ед.

	4.
	Количество рейдовых мероприятий по выявлению несовершеннолетних совершивших противоправные деяния, ед.

	4.1
	Количество выявленных правонарушений, преступлений, совершенных несовершеннолетними, ед.

	5.
	Количество несовершеннолетних, охваченных организованным отдыхом и занятостью и  совершивших  правонарушение в летний период 2023 года, чел.

	5.1
	Количество несовершеннолетних,  состоящих на профилактическом учете в КДНиЗП администрации Рыбинского района, охваченных организованным отдыхом и занятостью и  совершивших повторные правонарушения в летний период 2023 года, чел.

	6.
	Поставлено в летний период 2023 года на профилактический учет несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении  за совершение антиобщественных действий, чел.

	6.1
	Постановлено на профилактический учет семей, находящиеся в социально опасном положении, в которых несовершеннолетний совершил противоправное деяние , ед.

	6.2
	Постановлено на профилактический учет семей, находящиеся в социально опасном положении, в которых законный представитель совершил правонарушение/ преступление в отношении несовершеннолетнего, находящихся на иждивении, ед.

	7.
	Доля несовершеннолетних, находящихся в СОП за совершение антиобщественных действий, вовлеченных в организованные формы занятости, от общего числа состоящих на учете в СОП

	8.
	Выявлено подростковых групп с антиобщественной направленностью, ед.

	8.1
	В них несовершеннолетних участников, чел.

	8.2
	В них совершеннолетних лиц, чел.

	9.
	Организована занятость выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций, не планирующих дальнейшее  обучение в средних специальных учебных заведениях, чел.

	9.1.
	Организована занятость выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций,  планирующих дальнейшее  обучение в средних специальных учебных заведениях, чел.

	10.
	Выявлено несовершеннолетних в соответствии со ст. 15 Закона Красноярского края от 02.11.2000 №12-961 «О защите прав ребенка»*, чел.

	11.
	Проведено иных мероприятий, не предусмотренных межведомственным планом, ед.

	12.
	Характерные примеры проведения мероприятий (графа обязательна для заполнения)

Срок предоставления в комиссию  промежуточных  отчетов о реализации разделов №2 и №3 комплексного плана установить до 05.07.2023, 07.09.2023.

*ТЖС-дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа); дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

1

6

image1.png